[image: image1.png]
Муниципальное образование

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
РАСПОРЯЖЕНИЕ
03.11.2015
           № 107р

п. Лемпино

Об основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях
налоговой политики муниципального образования сельское поселение Лемпино

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов от 31.03.2015 №94 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино»:

1. Утвердить:

1.1. Основные направления налоговой политики муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (приложение 1).

1.2. Основные направления муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (приложение 2).

2. Опубликовать (обнародовать) распоряжение в муниципальном средстве массовой информации -  бюллетене «Лемпинский вестник».

3. Контроль за выполнением распоряжения осуществляю лично.

Глава сельского поселения

                Н.Н. Фоменкина

Приложение 1
к распоряжению  администрации
сельского поселения Лемпино
от  03.11.2015  № 107р
Основные направления налоговой политики
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
Основные направления налоговой политики являются базой для формирования бюджета Администрации сельского поселения Лемпино на очередной 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов.

При их подготовке были учтены:

- законодательство Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- изменений, внесенных в муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения;

- стратегия социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район до 2020 года;

- прогнозные данные, представленные главными администраторами поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Лемпино;

- аналитическая справка о проведении оценки бюджетной, социальной
и экономической эффективности налоговых льгот в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино за 2014.

Динамику бюджетных доходов поселения определяет в основном стабильный темп роста налога на доходы физических лиц.

Определяющим фактором выбранной налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов, является существенный потенциал по увеличению поступлений по налогам, зачисляемым в бюджет сельского поселения, и усиление действий на их собираемость, что скажется на бюджетной обеспеченности поселения и его сбалансированности в целом.

Основными направлениями налоговой политики на ближайшую перспективу являются:

1) мобилизация резервов доходной базы бюджета сельского поселения. Рост доходов бюджета планируется достичь за счет:

- снижения задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет района;

- сокращения размеров задолженности по арендной плате за земельные участки, недвижимое имущество;

- проведения инвентаризации недвижимого и движимого имущества, земельных участков, находящихся в оперативном управлении и пользовании;

- получение доходов от приватизации, за счет дополнительного включения имущества в перечень муниципального имущества, предназначенного
к приватизации;

- проведения оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности налоговых льгот и ликвидации неэффективных льгот по местным налогам;

2) совершенствование администрирования доходов бюджета:

- проведения анализа и прогнозирования налоговых поступлений по местным налогам с физических лиц с учетом моделирования ставок и льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц;

- моделирование поступлений налога на имущество физических лиц
и земельного налога, после получения сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества от органов Росреестра и получения доступа в программное обеспечение приложения «Анализ имущественных налогов» АИС «Налог-3»
в соответствии с Приказом ФНС России от 11.08.2015 № СА-7-12/343@ «О вводе
в промышленную эксплуатацию программного обеспечения приложения «Анализ имущественных налогов АИС «Налог-3» для муниципальных образований.

В целях поддержания высокого уровня прозрачности бюджета и бюджетного процесса в целом продолжится ведение и совершенствование информационной
рубрики «Бюджет для граждан», где в доступной для широкого круга потенциальных пользователей форме отражается информация обо всех этапах бюджетного процесса, начиная с формирования бюджета муниципального образования и его исполнения.
 Формирование доходов бюджета

муниципального образования сельское поселение Лемпино
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
Таблица 1
                                                                                                    Тыс. рублей

	Наименование доходов
	план 2015 году по решению Совета депутатов от 28.10.2015 №121
	 прогноз 2016
	прогноз 2017
	прогноз 2018
	 2016 к 2015
	 2017 к 2015
	2018 к 2015

	 отклонение 2016 к 2015
	 в %
	 отклонение 2017 к 2015
	 в %
	 отклонение 2018 к 2015
	 в %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Доходы бюджета - Итого
	21399,29058
	8782,22300
	11288,02300
	8971,89900
	-12617,06758
	41,04%
	-10111,26758
	52,75%
	-12427,39158
	41,93%

	Налог на доходы физических лиц
	1130,00000
	1141,00000
	1153,00000
	1164,00000
	11,00000
	100,97%
	23,00000
	100,95%
	34,00000
	103,01%

	Единый сельскохозяйственный налог
	82,69600
	81,00000
	81,00000
	81,00000
	-1,69600
	97,95%
	-1,69600
	100,00%
	-1,69600
	97,95%

	Налог на имущество
	40,00000
	54,00000
	54,00000
	54,00000
	14,00000
	135,00%
	14,00000
	100,00%
	14,00000
	135,00%

	Земельный налог
	152,34800
	99,00000
	99,00000
	99,00000
	-53,34800
	64,98%
	-53,34800
	100,00%
	-53,34800
	64,98%

	Государственная пошлина
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	0,00000
	100,00%
	0,00000
	100,00%
	0,00000
	100,00%

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	169,10568
	181,00000
	181,00000
	181,00000
	11,89432
	107,03%
	11,89432
	100,00%
	11,89432
	107,03%

	Доходы от оказания платных услуг (работ) компенсации затрат государства
	98,50000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	-98,50000
	0,00%
	-98,50000
	0,00%
	-98,50000
	0,00%

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности.
	5352,70000
	6972,80000
	7001,60000
	7021,30000
	1620,10000
	130,27%
	1648,90000
	100,28%
	1668,60000
	131,17%

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	12399,30000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	-12399,30000
	0,00%
	-12399,30000
	0,00%
	-12399,30000
	0,00%

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	40,95000
	44,50000
	0,00000
	0,00000
	3,55000
	108,67%
	-40,95000
	0,00%
	-40,95000
	0,00%

	Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	9,77700
	6,92300
	6,92300
	5,39900
	-2,85400
	70,81%
	-2,85400
	77,99%
	-4,37800
	55,22%

	Иные межбюджетные трансферты
	1921,91390
	200,00000
	2709,50000
	364,20000
	-1721,91390
	10,41%
	787,58610
	13,44%
	-1557,71390
	18,95%

Формирование показателей доходной части бюджета основаны на прогнозе социально-экономического развития муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов.

Налоговые и неналоговые доходы в 2016 году планируются со снижением  к уровню 2015 года на 56,13 %, на сумму  6823,70920 тыс. рублей.

В плановом периоде 2017 года также прогнозируется снижение налоговых и неналоговых доходов по сравнению с 2015 годом на 72,53 % на сумму 4273,40920  тыс.рублей, в 2018 году на 57,65 %, на сумму 6588,00920 тыс. рублей.

Наиболее значимый в структуре доходов бюджета поселения налог на доходы физических лиц. На 2016 год налог на доходы физических лиц по прогнозу составит 1141,0000 тыс.рублей или 100,97%  к 2015 году, в 2017 году 100,95%, в 2018 году 103,01% к 2015 году.

В бюджет МО Сельского поселения Лемпино поступят:

- Дотации бюджетам сельских поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности:

в 2016 году – 6972,80000 тыс. рублей;

в 2017 году – 7001,60000 тыс. рублей;

в 2018 году – 7021,30000 тыс. рублей.

- Субвенции бюджету сельского поселения Лемпино на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния:

в 2016 году – 6,92300 тыс. рублей;

в 2017 году – 6,92300 тыс. рублей;

в 2018 году – 5,39900 тыс. рублей.

- Субвенции бюджету сельского поселения Лемпино из федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

в 2016 году -  44,50000 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,00000 тыс. рублей;

в 2018 году – 0,00000 тыс. рублей.

- Иные межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения Лемпино:

в 2016 году – 200,00000 тыс. рублей;

в 2017 году – 2709,50000 тыс. рублей;

в 2018 году – 364,20000 тыс. рублей.

Приложение 2
к распоряжению  администрации
сельского поселения Лемпино
от  03.11.2015  № 107р

Основные направления бюджетной политики
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

Настоящие основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Лемпино подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и служат основой проекта бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Цели и задачи бюджетной политики
 муниципального образования сельское поселение Лемпино
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Бюджетная политика на 2016 - 2018 годы должна быть ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию поселения при учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

При формировании и реализации бюджетной политики Администрации сельского поселения Лемпино следует сосредоточить свое внимание на решении нижеследующих основных задачах:

1. Обеспечить сбалансированность бюджета.

2. Исполнять действующие расходные обязательства. Планировать бюджетные расходы на уровне отчетного года.

Ведение реестра расходных обязательств призвано служить инструментом бюджетного планирования, для анализа исполнения расходных обязательств перед населением.

Планировать расходы на содержание органа власти муниципального образования на основании нормативов.

Жесткий контроль по недопущению кредиторской задолженностью по заработной плате и социальным выплатам сотрудникам, а также по другим расходным обязательствам.

При формировании фонда оплаты труда учитывать увеличение страховых взносов на начисления по оплате труда.

Необходим жесткий контроль за ростом расходов бюджета сельского поселения.

Придерживаться утвержденной целевой программы по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования.

Исходя из обозначенных выше основных целей и задач бюджетной политики определены основные параметры проекта бюджета поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (таблица 1):

Таблица 1

Основные параметры проекта бюджета

муниципального образования сельское поселение Лемпино
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

тыс. рублей
	Показатели
	2015 год утверждено* (решение Совета депутатов
№ 121 от 28.10.2015)
	Проект

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	проект**
	проект**
	проект**

	Доходы, тыс. рублей
	21 399,29058
	8 782,22300
	11 288,02300
	8 971,89900

	в % к 2015 г.

	41
	53
	42

	в % к предыдущему году

	41
	129
	79

	Расходы, млн. рублей
	24 358,97022
	8 782,22300
	11 288,02300
	8 971,89900

	в % к 2015 г.

	36
	46
	37

	в % к предыдущему году

	36
	129
	79

	Дефицит (-), профицит (+), млн. рублей
	-2 959,67964
	0,00000
	0,00000
	0,00000